
OBEC Jestřabí Lhota 
Jestřabí Lhota, 280 02 Jestřabí Lhota, IČ: 00235415 

 
 
 
 
 
 
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ –
SPLAŠKOVÉ KANALIZACE  

PRO OBEC JESTŘABÍ LHOTA,  
 

(vypracovaný dle zákona č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a prováděcí vyhlášky č.428/2001 Sb., k tomuto zákonu ve znění pozdějších předpisů) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leden 2022 
 

 

 



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 2 
 

1. OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 

1. OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .................................................................................................2 

2. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................................................3 
[...]
 
Počet napojovacích bodů (kanalizačních přípojek) : 221 ks 
Počet ekvivalentních obyvatel napojených na kanalizaci : 600 EO 
Délka výtlaků : 1100 m 
Délka gravitačních stok : 3610,1 m 
Délka gravitačních přípojek                                                           :           1636,6  m 
Počet hlavních čerpacích šachet : 3 ks 
 

6.3 Popis splaškové kanalizace  
 

Realizací oddílné splaškové kanalizace do 12/2021 jsou vytvořeny podmínky pro řádné 
připojení všech nemovitostí na trase realizovaných kanalizačních řadů na splaškovou 
kanalizaci.  

 
Navržená kanalizační síť slouží k odvedení splaškových vod od přilehlých nemovitostí  
na čistírnu odpadních vod, kde budou vyčištěny a následně vypouštěny do vodoteče do 
místního rybníka.  
 
Přípojky jsou gravitační ukončené na hranici pozemku. Do nových přípojek budou přepojeny 
jednotlivé objekty. Stávající domovní čístírny, septiky a žumpy musí být ze systému 
připojovaných nemovitostí odpojeny. Přípojky jsou zaústěné do gravitačních stok přes 
odbočky, případně do šachet.  

 
 

 

 

 

 

 



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 9 
 

6.4 Objekty kanalizace 

− přípojky splaškové kanalizace 

− gravitační stoky 

− kanalizační výtlaky 

− čerpací šachty 

− ČOV 

 

6.4.1. Přípojky splaškové kanalizace 
 

Stávající přípojky splaškové kanalizace z domů a objektů budou napojeny respektive přepojeny 
do nových veřejných přípojek ukončených na hranicích pozemků. Přípojky gravitační kanalizace 
jsou prováděny z kanalizačních hrdlových trub a tvarovek  PP DN150 mm SN12. 
Ze stávajících rozvodů musí být vyřazeny stávající žumpy, septiky a domovní čistírny odpadních 
vod. 
Přípojky jsou napojeny na gravitační stoky prostřednictvím odboček případně přes revizní 
šachty. 
Dodatečné realizované přípojky budou provedené navrtávkami nebo výsekem na potrubí a 
dodatečným osazením odboček 250/150-45°, případně 250/200-45°. 

 
6.4.2. Gravitační stoky 
 
Gravitační stoky jsou provedené z hladkého potrubí PP SN12 spojované hrdlovými spoji 
s pryžovým těsněním. Na stokách jsou osazené pro přípojky odbočky  250/150-45°. Dále jsou 
na stokách osazené betonové revizní šachty po vzdálenostech max. 50 m a v lomových 
bodech Nové kanalizační šachty jsou prefabrikované, v komunikacích a pojížděných plochách 
s poklopy třídy D400.  

 
6.4.3. Kanalizační výtlaky 
 
Splašky v obci Lošany Lošánky jsou odváděny gravitačními stokami DN 300, DN 250 do 
čerpacích stanic ČSOV A ČSOV B a ČSOV C, z které jsou přečerpány výtlakem a zdviženy 
na pracovní úroveň ČOV. Spojování potrubí je provedeno tepelným svařováním s využitím PE 
tvarovek a PE elektrotvarovek. Pro uložení potrubí platí stejné zásady jako u hlavních řadů.  

 
6.4.4. Čerpací šachty 
 
Provedení ČS je navrženo jako železobetonová jímka. Každá čerpací stanice je vystrojena 
dvojicí odstředivých kanalizačních čerpadel se spínáním v kaskádě s automatickým 
záskokem. Součástí vystrojení výtlaku je vodící tyč s řetězem upevněným pod poklopem, 
potrubí od čerpadel z HD-PE, uzavírací, šoupátka, zpětná klapky, atd. 

 
6.4.5. ČOV 
 
Navržená mechanicko – biologická čistírna odpadních vod je určena pro zneškodnění 
splaškových odpadních vod z obce. Stavební a technologické uspořádání jednotlivých souborů 
zajišťuje optimální provoz čistírny odpadních vod. Čistírna je schopna plynule reagovat na 
změny látkového a hydraulického zatížení ČOV v rozsahu 10 – 200 % projektované kapacity. 
ČOV je vybavena technologií, která umožňuje odstraňování nutrientů z odpadních vod. 
Sestává ze souboru hrubého předčištění, z kompaktního biologického stupně (předřazená 
denitrifikace, nitrifikace s vestavěným separátorem aktivovaného kalu). Na odtoku  z ČOV je 
osazen měrný objekt. 
 
 

 



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 10 
 

Mechanické předčištění a čerpací jímka  

 
Jedná se o mechanicko-biologickou flexibilní monoblokovou čistírnu odpadních vod 

typu SBR s denitrifikací a úplnou aerobní stabilizací kalu v provzdušňovaném 
kalojemu o návrhové kapacitě ČOV 99 m3/den a 600 EO. Systém zaručuje 
vysokou kvalitu vody na odtoku, nitrifikaci a denitrifikaci. Samotná čistírna je 

tvořena třemi nádržemi – akumulační nádrží, SBR reaktorem a kalojemem. 
Řízení je zajištěno programovatelným počítačem s registrací všech provozních 

hodnot včetně množství vyčištěné vody s automatickou úpravou provozu podle množství 

odpadních vod a s plnou automatikou provozu. Čistírna automaticky reaguje na velikost přítoků 

v rozmezí 10 – 200 % návrhové kapacity. Při činnosti ČOV na spodní hranici rozsahu se poněkud 

zvýší měrná spotřeba elektrické energie na provoz při udržovacím režimu a při hydraulickém 

přetížení nad návrhovou kapacitu se postupně snižuje zdržení vody v akumulaci, a tím účinnost 

nitrifikace a následně tím i denitrifikace. K tomu dochází především při zvýšených průtocích za 

deště, kdy je nižší organické zatížení.  

Provoz je též možné řídit dálkově z dispečinku v kanceláři provozovatele radiovým spojením 

prostřednictvím sítě GSM. Řídící jednotka s počítačem a dmychadlem je umístěna v provozní budově.  

Technologická linka  

Mechanické předčištění  

Surové odpadní vody tlakově natékají do objektu mechanického předčištění, které tvoří strojně stírané 

válcové síto s lisem a vyhříváním (1.1.1) s návrhovou kapacitou 10 l/s. Mechanické předčištění je 

umístěné venku, před objektem ČOV pod střechou. Stírané válcové síto je osazeno na konstrukci. 

Vedle strojního síta jsou instalovány ruční česle (1.2.1), které slouží jako záložní v případě výpadku 

dodávky elektrické energie nebo poruchy na strojní části stíraného válcového síta. Shrabky ze 

stíraného válcového síta budou vypadávat do připravené plastové popelnice (1.3.1)  

Akumulační nádrž  

Slouží k akumulování odpadních vod přitékajících na čistírnu v době, kdy v reaktoru probíhá proces 

čištění a nelze jej tudíž plnit přitékající odpadní vodou. Akumulační nádrž má také funkci prvního 

aktivačního stupně, neboť i zde dochází aerací k odstraňování biologického znečištění. V nádrži budou 

osazeny rošty aeračních elementů (5.2.4 a 5.2.5), do kterých bude dodáván vzduch z dmychadla 

(5.1.2), které také dodává vzduch do kalojemu, v případě potřeby může sloužit jako záložní 

dmychadlo SBR. Pro čerpání odpadní vody do SBR reaktoru budou sloužit dvě třífázová čerpadla 

(2.1.1, 2.1.2). Výška sání čerpadel bude nastavena 300 mm nade dnem, aby v nádrži zůstávalo stále 

stejné množství aktivovaného kalu. Aktuální stav hladiny vody v nádrži bude snímán tlakovou sondou 

(2.2.1). Vypínání čerpadel bude hlídáno plovákovým spínačem (2.1.4), který brání chodu čerpadel na 

sucho. Dále bude v nádrži plovák (2.1.3) signalizující její naplnění na maximální hladinu. Signalizace 

dosažení max. hladiny v akumulační nádrži bude vyvedeno do červeného světla na dveřích rozvaděče, 

případně i nad vchodem do budovy a bude hlášeno SMS zprávou obsluze ČOV nebo na dispečink.  

Reaktor SBR  

Aktivační stupeň  

V reaktoru probíhá proces čištění aktivovaným kalem. Čerpadly surové vody (2.1.1, 2.1.2) bude do 

SBR reaktoru načerpána částečně předčištěná odpadní voda z akumulační nádrže až po max. hladinu. 

Tato hladina bude nastavena v programu řídící jednotky. V nádrži reaktoru SBR bude osazena tlaková 

sonda (3.2.1), která bude snímat aktuální stav hladiny v reaktoru, řídící jednotka tento stav vyhodnotí a 

předá další pokyny pro strojní zařízení ČOV.  

Při fázi plnění reaktoru probíhá také udržovací dmychání. Při nízkém přítoku odpadních vod na ČOV 

se může stát, že načerpávání reaktoru bude trvat i několik hodin. Bez udržovacího dmychání by 

docházelo k odumírání aktivovaného kalu.  

Po naplnění reaktoru na maximální hladinu tedy řídící jednotka vypne čerpadla surové vody a dá 

pokyn k započetí další fáze čištění – aktivace.  

Na dně nádrže bude osazeno celkem 5 dvojic provzdušňovacích trubkových aeračních elementů s 

přívodem DN 32 (5.2.1-5.2.3), které lze uzavírat kulovými ventily, vždy po dvojicích. Vedení 

rozvodů potrubí bude vedeno pod stropem a po zábradlí SBR reaktoru a rozvaděč vzduchu bude 

umístěn na zábradlí SBR reaktoru. Vzduch pro aeraci bude dodáván rootsovým dmychadlem 



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 11 
 

(5.1.1) instalovaným v dmychárně provozní budovy. V rámu nad sebou bude osazeno druhé 

totožné dmychadlo, které bude sloužit pro přívod vzduchu do akumulace a kalojemu, v případě 

potřeby může sloužit jako záložní dmychadlo SBR (5.1.2). Doba aktivace trvá dle limitu 

nastaveného v řídicí jednotce ČOV. 

 

V SBR reaktoru bude osazena kyslíková sonda (3.8.1), která bude zapojena do převodníku. Hodnoty 

naměřených koncentrací kyslíku v reaktoru budou sloužit k řízení provozu dmychadla. Dmychadlo 

bude vybaveno frekvenčním měničem pro řízení množství dodávaného vzduchu do systému.  

K zajištění denitrifikace je v cyklu zařazena fáze míchání, ke které je v SBR reaktoru osazeno 

míchadlo se spouštěcím zařízení (3.6.1), s následnou postaerací.  

Dosazování (sedimentace)  

Další fází čištění je fáze dosazování. Reaktor je po stanovenou dobu v klidu a dochází pouze k 

sedimentaci aktivovaného kalu ke dnu nádrže.  

Dekantace  

Po ukončení sedimentační fáze dojde k odtahu čisté vody z reaktoru prostřednictvím dekantéru (3.3.1). 

Na dekantéru bude umístěno čerpadlo (3.4.1), které bude načerpávat vodu do dekantéru tak, aby došlo 

k přitížení savce. Vyčištěná odpadní voda pak bude z dekantéru odčerpávána třífázovými čerpadly 

(3.1.1, 3.1.2) do plastového odtokového objektu (3.5.1), který bude sloužit zároveň pro odběr vzorků. 

Z odtokového objektu bude vyčištěná voda gravitačně odtékat potrubím do nově vybudovaného 

odtokového potrubí. Na tomto potrubí bude vybudován kruhový měrný žlab (9.1.1).  

Odčerpání přebytečného kalu  

Po odčerpání vyčištěné vody z reaktoru dojde k odčerpání přebytečného kalu do provzdušňovaného 

kalojemu. Přebytečný kal bude odčerpáván čerpadlem přebytečného kalu (3.7.1).  

Po odčerpání vrstvy přebytečného kalu dá řídící jednotka povel k načerpání reaktoru a celý cyklus se 

zopakuje.  

Aerační systém  

Hlavní rozvod vzduchu do reaktoru bude z potrubí PP 90 mm. Přívod vzduchu k aeračním elementům 

v reaktoru je z potrubí PP 32 mm. Do akumulační nádrže je navržen hlavní přívod vzduchu potrubím 

PP 32 mm, do kalojemu je navržen hlavní přívod vzduchu potrubím PP 32 mm. Přívod k jednotlivým 

aeračním elementům v kalojemu a akumulační nádrži je navržen z potrubí PP 32 mm.  

Provzdušňovaný kalojem  

Vzduch k provzdušnění kalojemu bude přiváděn z hlavního rozvodu vzduchu do reaktoru potrubím z 

dmychárny. V nádrži budou na dně osazeny dvě dvojice jemnobublinných aeračních trubkových 

elementů (5.2.4). Množství vzduchu do těchto elementů lze regulovat kulovými ventily osazenými na 

každém jednotlivém svodu pro aerační elementy. Do kalojemů bude přivedena také hrubá bublina, pro 

kterou bude vzduch přiváděn ze stejného dmychadla jako pro jemnobublinné elementy. Odvodnění 

kalojemu bude prováděno pomocí čerpadla (4.1.1), které bude zaústěno do akumulační nádrže. 

Maximální kapacita uskladnění kalu je cca 47 dnů.  

Kalová koncovka  

Přebytečný kal z kalojemu bude čerpán samonasávacím vřetenovým čerpadlem kalu (6.2.1) na spirálový 

odvodňovač (6.5.1). Toto zařízení na zahuštění a odvodnění kalu je relativně malé a lehké a může 

pracovat v automatickém provozu s minimálními nároky na údržbu. Přístroj obvykle dosahuje 

zahuštění aktivovaného kalu cca 15-20 % sušiny pro kal z komunálních ČOV, záleží na stavu a 

kvalitě odvodňovaného kalu. Pro zajištění konstantního množství přívodu kalu je v provozní 

komoře, instalované na začátku odvodňovacího zařízení, umístěn manuálně nastavitelný přepad, 

ze kterého se kal odvádí zpět do kalojemu. Odvodňovač má svůj vlastní rozvaděč. Dávkování 

potřebných chemikálií je uskutečňován pomocí automatické chemické rozmíchávací jednotky 

(6.4.1), umístěné v těsné blízkosti odvodňovače. Chemikálie (kationický flokulant) je řízeně 

dávkována čerpadlem flokulantu (6.3.1) přímo do samotného odvodňovače pro vyvločkování 

kalu. Odvodněný kal padá na dopravník kalu (6.5.2) a tím je dopravován do kontejneru na kal 

(6.5.3) a je dále, už mimo ČOV, zpracováván. Odvodněná voda odtéká do akumulační nádrže. V 

případě odstavení, výpadku či poruchy odvodňovacího zařízení bude možné odčerpávat 

stabilizovaný kal přímo ze dna kalojemu pomocí fekální koncovky (4.1.2) a odvážet fekálním 

vozem k dalšímu zpracování. 

 



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 12 
 

Odběr vzorků z ČOV  

se bude provádět do odběrných lahví. Surová odpadní voda se bude odebírat v nátokovém objektu do 

ČOV nad ručními česlemi před vtokem na mechanické předčištění ČOV. Vyčištěná odpadní voda 

se bude odebírat z plastového odtokového objektu, umístěného na odtoku z SBR ČOV.  



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 13 
 

7. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 
Recipientem, do kterého jsou vypouštěny vyčištěné odpadní vody, je místní rybník. 
 
Číslo hydrologického profilu : ČHP 1-04-01-0520-0-00.   
Název vodního toku   :  HOZ IDVT 10176439  
Správce toku :  Povodí Labe 

 
 

8. MNOŽSTVÍ PŘIVÁDĚNÝCH ODPADNÍCH VOD 
 

Předpokládané max množství přiváděných odpadních vod: 36 200 m3/rok 
Množství přiváděných odpadních vod: 99 m3/den  

 
 

9. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 
Čistírna odpadních vod se nachází na pozemku parcelní číslo 221/1 v katastrálním území 
Jestřabí Lhota.  
 
Průměrný denní přítok Q24  99 m3.den-1   
Maximální denní přítok Qmax                                               144  m3/den     
Kapacita        600  EO 
 
 
ČOV má dostatečnou kapacitu pro napojování dalších producentů OV. 

 
 

10. ÚDAJE O POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD Z ČOV 

 
Vodohospodářským rozhodnutím vydaným Městským úřadem Kolín, odborem životního 
prostředí sp.zn. OZP 13320/2018 ze dne 27.09.2018 bylo povoleno vypouštění vyčištěné 
odpadní vody do vodního toku místní rybník (ČHP 1-04-01-0520-0-00) a to v kvalitě a 
množství: 

 
Množství vypouštěných vod : Qprům. = 1,15 l/s 
  Qmax = 4,6 l/s 
   
  Qr = 36 135 m3/rok 
 
 

a) Dle rozhodnutí příslušného úřadu: 
 

Ukazatel Koncentrační hodnoty [mg / 
litr] 

 

Bilanční 
hodnoty 

průměr p m [t / rok] 

BSK5 - 22 30 0,5 

CHSKCr - 75 140 2,0 

NL - 25 30 0,5 

N-NH4
+ - 12 20 0,43 

 



Splašková kanalizace Jestřabí Lhota Stránka 14 
 

b) Dle platné legislativy: 
 

BSK5 

mg/litr 

CHSKCr 

mg/litr 

NL 

mg/litr 

N-NH4
+ 

mg/litr 

p m p m p m průměr m 

30 60 125 180 40 70 20 40 

 
p:     přípustné hodnoty koncentrací, které mohou být v povolené míře překročeny 
m:    maximální hodnoty koncentrací, které nesmí být překročeny 
průměr: hodnoty aritmetického průměru za kalendářní rok 

 
BSK5  - biochemická spotřeba kyslíku   
CHSKCr - chemická spotřeba kyslíku    
NL  - nerozpuštěné látky     
N-NH4+ - amoniakální dusík 
 

Platnost povolení je stanovena na dobu 5 let od nabití právní moci. 
Odběr vzorků bude prováděn v měrném objektu na odtoku z ČOV. 
Množství vypouštěných odpadních vod bude měřeno kontinuálně (měrný žlab). Měřící zařízení 
musí mít platné ověření pro stanovení měřidla nebo platnou kalibraci pro pracovní měřidla. 
Údaje o objemu vypouštěných odpadních vod za kalendářní rok budou zaznamenávány do 
provozního deníku ČOV. 
 
Jakost vypouštěných odpadních vod v ukazatelích dle rozhodnutí bude sledována 
dvouhodinovým směsným vzorkem typu „A“ (získaným sléváním 8 objemově stejných dílčích 
vzorků v intervalu 15 minut) s minimální četností 12 x ročně (v přibližném intervalu 1 x za 
měsíc). 

Rozbory vzorků a jejich odběry, budou prováděny výhradně oprávněnou laboratoří. 

Dodržení stanovených limitů vypouštěného znečištění bude ověřeno zkušebním provozem 
v délce trvání 1 roku po dokončení stavby před uvedením do trvalého provozu. Vyhodnocení 
zkušebního provozu zpracované odborným pracovištěm bude bezodkladně předloženo 
vodoprávnímu úřadu. 
Výsledky měření objemu vypouštěných odpadních vod a míry jejich znečištění budou 